COMPROVANTE DE TRANSMISSÃO DE ARQUIVO

Poder Legislativo - Teixeira de Freitas

Informações sobre a transmissão

Número da Matéria . IND&PROV-014312024

GABINETE VER(A). Mateus Padilha Guêrra

11188 Tipo de lndicação / Pedido de Providência

2910512024 Hora 08:59:00

INDICA ao Exmo Sr. Prefeito Municipal que viabilize estudo para a construção de faixa de
pedestres elevada ou não, bem como a instalação de redutores de velocidade "quebra
molas" na Rua 4, localizado no Bairro Santos Guimarães, nesta cidadê.

Nome do Arquivo Tipo do Arquivo Data ê Hora Anexado

Autor
Protocolo

Data

Ementa

IND FAIXA PEDESTRE ELEVADO E QUEBRA Principal 29/05/24 00:00

As informações contidas no teor dos arquivos anexos ao sistema Legislativo Digital sáo de inteira
respon sabilidade do seu autor.

CÂMARA MUNIcIPAL

TEIXEIRA DE FREITAS

SÊCRETARIO

AP

11 DEJ 2024

Responsável pela TANUSA GOMES GUERRA

ÍttDlr§Ii

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - ESTADO DA
BAHIA.

tNDtcAcÃo N.
úb

12024
Em 29 de ltÀaio de 2024

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuiçóes legais, conforme preceitua o
art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após deliberação do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal que mobilizê esforços junto a Secretâria competente, que viabilize estudo
para a construção dê faixa de pedestres elevada ou não, bem como a instalação de
redutores de velocidade "quebra molas" na Rua 4, localizado no Bairro Santos Guimarães,
nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a referida indicação visa à implantação de faixa de pedestre elevada ou
não e redutores de velocidade para a travessia de pedestres, principalmente dos alunos que
estudam naquela localidade, localizada na Rua 4, Bairro Santos Guimarães, tendo em vista que a
via possui um intenso trafego de veículos, o que dificulta a passagem dos pedestres e alunos,
deixando evidente o risco de acidentes de trânsito naquele trajeto, principalmente nos horários de
entrada e saída dos alunos das escolas que ficam nas redondezas.

Ademais, as faixas de pedestres elevadas e os redutores de velocidades "quebras molas"
para travessias de pedestres funcionam como uma excelente ferramenta no trânsito, cujo objetivo
é o de oferecer segurança, de Íorma a melhorar a acessibilidade, proporcionando aos condutores
maior visibilidade das travêssias. Além disso, agem como redutores de velocidade no local,
inibindo riscos aos pedestres e condutores pela via que trafegam, assim, INDICO ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal que mobilize esforços junto a Secretaria competente que viabilize êstudo para
a construção de faixa de pedestres elevada ou não, bem como a instalação de redutores de
velocidade "quebra molas" na Rua 4, localizado no Bairro Santos Guimarães, nesta cidade.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos responsáveis,
subscrevo-me.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 29 de

Mateús ha Guerra
Vsrtsador

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-02
Fone: (73) 3291-5460 - Fax'.73 -30L1-5474 -

wwl^r.camaratf.ba.qov,br - camarâ@camaratf.ba.gov.br

CÂMARA MUNIcIPAL

TEIXEIRÂ DÊ FREITAS

DENTEPR

11

A DO

I DE 2024